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Záverečný účet Mesta Námestovo
za rok 2013
V Námestove, 19. mája 2014


...........................                                              
            Primátor mesta
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Záverečný účet Mesta Námestovo za rok 2013.

1. Rozpočet Mesta na rok 2013 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   2013.
Mesto v roku 2013 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 

Rozpočet bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa  11.12.2012  uznesením č. 133/2012

Rozpočet bol zmenený sedemkrát:

prvá zmena   schválená dňa 24.4.2013 uznesením č.37/2013

druhá zmena schválená dňa 29.5.2013 uznesením č. 57/2013

tretia zmena  schválená dňa 26.6.2013 uznesením č. 68/2013

štvrtá zmena schválená dňa 15.7.2013 uznesením č.79/2013

piata zmena  schválená dňa 02.10.2013 uznesením č. 87/2013

šiesta zmena schválená dňa 11.12.2013 uznesením č. 103/2013

siedma zmena schválená primátorom dňa 31.12.2013 a daná na vedomie poslancom MsZ dňa 12.3.2014 ( v súlade s VZN 1/2010 )

Rozpočet mesta k 31.12.2013 v eurách 

	
	Rozpočet 
	Rozpočet 

po zmenách 

	Príjmy celkom
	6252634
	7167985

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	4761658
	5057225

	Kapitálové príjmy
	1210976
	745356

	Finančné príjmy
	280000
	1365404

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	0
	0

	Výdavky celkom
	6246097
	7140418

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	2693768
	3144089

	Kapitálové výdavky
	1863835
	1705300

	Finančné výdavky
	12900
	512900

	Výdavky RO s právnou subjekt.
	1675594
	1778129

	Rozpočet obce prebytkový
	6537
	27567


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR  
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	7167985
	7225421,94
	100,80


1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3409900
	                  3395184,23
	          99,57     


Textová časť – bežné daňové príjmy: 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2740000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 2728929,86 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,60 %. 

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 420000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 432681,63 EUR, čo je 103,02 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37387,52 EUR, dane zo stavieb boli v sume 375043,79 EUR a dane z bytov boli v sume 20250,32 EUR. V roku 2013 bolo začatých 8 exekučných konaní na vymáhanie pohľadávky za DzN vo výške 2250,40EUR, 3 podania záložného práva na zabezpečenie pohľadávky vo výške 6160,-EUR, 2 uplatnenia pohľadávky na DzN u správcu konkurznej podstaty vo výške 5560,91EUR, 1 uplatnenie pohľadávky v dedičskom konaní vo výške 428,56EUR. Celkovo za rok 2013 bolo vymožené exekučnými príkazmi 14 560,83EUR, záložným právom 779.-EUR
Zaplatené za nedoplatky z minulých rokov 1519,64EUR. K 31.12.2013 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 16839,27  EUR.
c) Daň za psa 300,-EUR
d) Daň za užívanie verejného priestranstva 0,-
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 0,-
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 17018,72EUR
V roku 2013 bolo začatých 19 exekučných konaní na vymáhanie pohľadávky za TKO vo výške 1912,50
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	369768
	421555,75                  
	               114,00


Textová časť – bežné nedaňové príjmy: 

a) Príjmy z  vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 119500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 163831,78 EUR, čo je 137,10% plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 39586,44 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 124245,34 EUR.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 94460,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 95768,36 EUR, čo je 101,39 % plnenie. 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1277557
	                1276626,13
	             99,93   


Textová časť – bežné ostatné príjmy: 

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie v %
	Účel 

	  1.
	ÚPSVaR
	913
	913,08
	100,01
	Projekt XX

	  2.
	ÚPSVaR 
	8045
	8045,24
	100,00
	Stravné pre deti v HN

	  3.
	ÚPSVaR
	118
	117,74
	99,78
	Aktivačné práce

	  4.
	ÚPSVaR 
	1660
	1660,00
	100,00
	Školské potreby pre deti v HN

	  5.
	OÚ-cestná doprava
	8830
	8830,55
	100,01
	Cestná infraštruktúra

	  6.
	ÚPSVaR
	23011
	23009,84
	99,99
	Chránená dielňa

	  7.
	MFSR
	56998
	56998,00
	100,00
	5% na mzdy-školstvo

	  8.
	ŠÚ
	17151
	17151,00
	100,00
	MŠ-5ročné deti

	  9.
	Školský úrad
	7317
	7316,58
	99,99
	Dopravné

	10.
	Subjekty VS
	18869
	18860,59
	99,96
	Na činnosť CVČ

	11.
	MDVaRR
	12815
	12815,39
	100,00
	ŠFRB

	12.
	Školský úrad
	1027109
	1027184,56
	100,00
	Školstvo

	13.
	Obvodný úrad 
	9891
	9890,70
	100,00
	Matrika

	14.
	Subjekty VS
	3250
	3250,35
	100,01
	Spoločný úrad

	15.
	Subjekty VS
	2929
	2928,57
	99,99
	Spoločný stavebný úrad

	16.
	MV SR
	7389
	7388,85
	99,99
	Stavebný úrad

	17.
	OÚŽP
	900
	833,68
	92,63
	Život. prostredie

	18.
	MV SR
	2622
	2621,85
	99,99
	Evidencia obyvateľstva

	19.
	OÚ Námestovo
	3600
	2837,38
	78,82
	Voľby do VÚC

	20.
	OÚ-cestná doprava
	420
	420,29
	100,07
	Na cestnú dopravu

	21.
	MPSVaR SR
	26496
	26496,00
	100,00
	Denný stacionár

	22.
	MPSVaR
	17280
	17280,00
	100,00
	Nocľaháreň

	23.
	MPSVaR
	19544
	19544,16
	100,00
	Dom pre seniorov

	24.
	Boni Fructi
	0
	231,73
	0,00
	Ovocie, zelenina pre deti MŠ

	25.
	
	400
	0
	0,00
	Verejnoprospešné služby

	
	Spolu:
	1277557
	1276626,13
	99,93
	


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
4) Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	745356
	746356,37
	100,13


Textová časť – kapitálové príjmy: 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív :

Z rozpočtovaných 280684,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 281684,07 EUR, čo predstavuje 100,36 % plnenie. Príjem je z predaja pozemkov SSC v celkovej výmere 12540m2 podľa kúpnej zmluvy č.2806/6453/2013.
b) Granty a transfery

Z rozpočtovaných 464672,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 464672,30 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

V roku 2013 mesto získalo nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Investičná akcia

	1.
	OÚ Žilina-odbor školstva
	72000,00
	Rekonštrukcia telocvične Komenského

	2.
	MPRV SR
	388672,30
	Dom pre seniorov

	3.
	Účelové prostriedky
	4000,00
	Spracovanie územnej dokumentácie 


Mesto získalo nenávratný finančný príspevok vo výške 388672,30 na úhradu celkových oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít Projektu Dom pre seniorov a finančné prostriedky na riešenie havarijného stavu v ZŠ Komenského na rekonštrukciu objektu telocvične vo výške 72000,-
5) Príjmové finančné operácie: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1365404
	1385699,46
	101,49


Textová časť – príjmové finančné operácie: 

V roku 2013 bol prijatý preklenovací úver v sume 500000,- EUR čerpanie schválené mestským zastupiteľstva dňa 24.04.2013 uznesením č. 39/2013
Uznesením mestského zastupiteľstva č.35/2013 zo dňa 24.4.2013 bolo schválené použitie časti rezervného fondu v sume 156088,65 EUR, uznesením č. 67/2013 schválené dňa 26.6.2013 použitie rezervného fondu v sume 49010,24EUR, uznesením č.81/2013 schválené  dňa 15.7.2013 použitie rezervného fondu v sume 24 570,57EUR, uznesením č.86/2013 schválené 2.10.2013 čerpanie rezervného fondu v sume 502869,02EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 863795,46EUR. V roku 2013 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1608,- EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy : 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	0
	                 106183,18 
	               


Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola  Komenského            31915,41 EUR
Základná škola  Slnečná
                    18090,06 EUR
Základná umelecká škola                   31267,50
 EUR
Centrum voľného času                       24910,21
 EUR
Kapitálové príjmy : 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	0
	                  0
	               


Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola                                  
 0,00 EUR
Základná umelecká škola
                  0,00 EUR
Centrum voľného času 
0,00 EUR
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v EUR 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	7140418
	6705770,30
	93,91


1) Bežné výdavky :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	4922218
	          4594769,47        
	      93,35         


v tom :       
	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	01 Výdavky verejnej správy
	678876
	587332,76
	86,52

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	114641
	109291,93
	95,33

	04 Ekonomická oblasť
	230402
	200351,73
	86,96

	05 Ochrana životného prostredia
	307536
	282658,98
	91,91

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	312224
	210814,62
	67,52

	08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	258832
	227942,25
	88,06

	09 Vzdelávanie - predškolská výchova
	532967
	512030,17
	96,07

	Vzdelávanie - základné vzdelanie
	1063823
	1062618,46
	99,90

	Vzdelávanie - školské stravovanie 
	138400
	138400,00
	100,00

	Zariadenia záujmového vzdelania
	951758
	951709,59
	99,99

	10 Sociálne zabezpečenie
	332759
	311618,98
	85,29

	Spolu
	4922218
	4594769,47
	


Textová časť – bežné výdavky:
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 768135,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 709019,54 EUR, čo je 92,30 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MsÚ, mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.
b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 252035,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 249316,43EUR čo je 98,90 % čerpanie. 
c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 801974,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 633979,37 EUR, čo je 79,10 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MSÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 1742229,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 1741298,43 EUR, čo predstavuje 99,90 % čerpanie.

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
    finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  9050,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 v sume 6266,23EUR, čo predstavuje 91,80 % čerpanie. 
2) Kapitálové výdavky :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1705300
	                  1597858,96
	          93,70     


v tom :


	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	01Výdavky verejnej správy
	9460
	14200
	150,11

	03Verejný poriadok a bezpečnosť
	21887
	21155,44
	94,14

	04Ekonomická oblasť
	135703
	133234,41
	98,18

	06Bývanie a občianska vybavenosť
	19108
	15832,84
	82,86

	08Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	266849
	268501,80
	100,62

	09Vzdelávanie - základné vzdelanie
	1943
	1943
	100,00

	10Sociálne zabezpečenie
	1250350
	1142991,47
	91,41

	Spolu
	1705300
	1597858,96
	93,70


Textová časť – kapitálové výdavky :
a) Výdavky verejnej správy
Ide o nasledovné investičné akcie :

· nákup pozemkov Čerchle v sume 9460,-EUR,

· vypracovanie projektovej dokumentácie na výťah v budove MsÚ  v sume 4740,- EUR.  

b) Verejný poriadok a bezpečnosť

· splácanie osobného motorového vozidla pre MsP v sume 5000,-EUR
· vybudovanie karanténnej stanice pre psov v sume 11755,44 EUR,

· vybudovanie kamerového systému pri ZŠ Brehy v sume 4400,- EUR.
c) Ekonomická oblasť- cestná doprava
     Ide o nasledovné investičné akcie:
· rekonštrukcia ulíc Mlynská a Sládkovičova v sume 34422,92 EUR,

· rekonštrukcia chodníka na ulici Cyrila a Metoda v sume 35777,14 EUR,
· rekonštrukcia chodníkov a vozovky na ulici Červeného kríža v sume 35942,- 
· rekonštrukcia chodníka na ulici Slanická v sume 5794,19 UER,

· rekonštrukcia chodníkov na ulici Komenského v sume 16432,62 UER,

· rekonštrukcia chodníkov na ulici Ružová v sume 4865,54 EUR 

d) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania
Ide o nasledovné investičné akcie :

· vypracovanie projektovej dokumentácie na kanalizáciu a vodu na ulici Strojárenska v dĺžke 62m vo výške 550,- EUR a ulice Brezová v dĺžke 101m vo výške 750,- EUR
· vypracovanie projektovej dokumentácie na cykloturistický chodník vo výške 4800,EUR

· stavebné povolenie na splaškovú kanalizáciu ulice Okružná vo výške 570,-EUR a vecné bremeno vo výške 3119,55EUR
· územný plán Mesta Námestovo vo výške 6043,29EUR
e) Rekreácia, kultúra a náboženstvo

      Ide o nasledovné investičné akcie :

· Digitalizácia kina vo výške 119849,-EUR 

· Celková oprava strechy na budove DKN vo výške 148652,80EUR
f) Vzdelávanie - základné vzdelanie

Ide  o nasledovné investičné akcie:

· rekonštrukcia nádvoria CVČ a ZŠ Komenského vo výške 1943,- EUR

g) Sociálne zabezpečenie   
· Dom pre seniorov vo výške 388672,30 EUR z fondov EÚ
· Dom pre seniorov vlastné zdroje  vo výške 753607,25 EUR
· Stavebnotechnický dozor na objekte Dom pre seniorov vo výške 711,92EUR
3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	512900
	          513141,87        
	               100,05


Textová časť – výdavkové finančné operácie: 

Z rozpočtovaných 512900,- EUR bolo splácanie istiny z prijatého úveru ŠFRB vo výške 9141,87, motorového vozidla pre MsÚ vo výške 4000,- a splatenie preklenovacieho úveru vo výške 500000,-  č.600/2013/UZ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 513141,87 EUR, čo predstavuje 100,05 %.

3) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1778129
	                 1884073,40 
	               105,96


Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola    Komenského    621575,67 EUR
Základná škola Slnečná                628116,94 EUR
Základná umelecká škola             453687,85 EUR
Centrum voľného času                 180692,94  EUR
Kapitálové výdavky: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	0
	                  0
	               


Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola                                         0,00 EUR
Základná umelecká škola                         0,00 EUR
Centrum voľného času                             0,00 EUR

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2013


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	5199549,29

	z toho : bežné príjmy obce 
	5093366,11

	             bežné príjmy RO
	106183,18

	Bežné výdavky spolu
	4594769,47

	z toho : bežné výdavky  obce 
	2816649,36

	             bežné výdavky  RO
	1884073,40

	Bežný rozpočet
	498596,64

	Kapitálové  príjmy spolu
	746356,37

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	746356,37

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	1597858,96

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	1597858,96

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	-851502,59

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-352905,95

	Vylúčenie z prebytku 
	

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	

	Príjmy z finančných operácií
	1385699,46

	Výdavky z finančných operácií
	513141,87

	Rozdiel finančných operácií
	872557,59

	Príjmy spolu  
	7225421,94

	VÝDAVKY SPOLU
	6705770,30

	Hospodárenie obce 
	519651,64

	Vylúčenie z prebytku
	93698,46

	Upravené hospodárenie obce
	425953,18


Schodok rozpočtu v sume 352 905,95 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. upravený v zmysle ustanovenia §16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z., o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 82 971,98 € a o nevyčerpané účelovo určené prostriedky vo výške 10 726,48€.

Zostatok  finančných operácií v sume  425 953,18 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme zostatok finančných operácií vo výške 425953,18 EUR za rok 2013 použiť na  tvorbu rezervného fondu. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu
Rezervný fond

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2013 
	25745,61

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	937007,40

	               - ostatné prírastky
	504,82

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č.35/2013 zo dňa 24.4.2013 stavebné práce Dom seniorov 
- uznesenie č.67/2013 zo dňa 26.6.2013 rekonštrukcie ulíc, vybudovanie psieho útulku
- uznesenie č.81/2013 zo dňa 15.7.2013 výstavba Domu seniorov

- uznesenie č. 86/2013  zo dňa 2.10.2013 splácanie istiny     
	156088,65

49010,24

24570,57

502869,02



	               
	

	               - ostatné úbytky 
	144,72

	KZ k 31.12.2013
	99317,65


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2013
	3478,86  

	Prírastky - povinný prídel -        %                   
	                     7226,66          

	               - povinný prídel -        %                      
	

	               - ostatné prírastky
	     78,81    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	 3629,27  

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	1157,14   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	1868,37   

	KZ k 31.12.2013
	4129,55


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR 

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2013
	KZ  k  31.12.2013

	Majetok spolu
	24315241,96
	29189063,54

	Neobežný majetok spolu
	21753671,64
	26106789,63

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	68053,45
	119605,46

	Dlhodobý hmotný majetok
	20283492,56
	24532218,46

	Dlhodobý finančný majetok
	1402125,63
	1454965,71

	Obežný majetok spolu
	2533719,37
	3075113,66

	z toho :
	
	

	Zásoby
	59058,60
	1362,13

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	23932,04
	2311002,48

	Dlhodobé pohľadávky
	1178,64
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	353733,63
	113624,20

	Finančné účty 
	2095816,46
	649124,85

	Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návrat.fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	27850,95
	7160,25


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2013
	KZ  k  31.12.2013

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	24315241,96
	21575414,81

	Vlastné imanie 
	14312023,60
	13267652,14

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	-39727,36
	293,09

	Fondy
	589681,52
	0

	Výsledok hospodárenia 
	-321031,95
	158584,94

	Záväzky
	2049763,29
	521244,45

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	715011,38
	219872,82

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	7368
	82971,98

	Dlhodobé záväzky
	279315,34
	102278,46

	Krátkodobé záväzky
	900719,57
	116121,19

	Bankové úvery a výpomoci
	147349
	0

	Časové rozlíšenie
	7953455,07
	7786518,22


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013
Mesto k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 


               0 ,00 EUR
· záväzky zo sociálneho fondu        2446,91 EUR

· dodávatelia                                  22355,30 EUR
· prijaté preddavky

        14488,37 EUR
· zamestnanci 


        40274,43 EUR

· zúčtovanie  medzi orgánmi sociálneho

    a zdravotného poistenia             27880,48 EUR
· ostatné priame dane                      4365,95 EUR
· ostatné dlhodobé záväzky           99831,55 EUR  
· iné záväzky                                    6756,66 EUR
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 
Dom kultúry v Námestove
Celkové náklady
                             260367,95EUR
Celkové výnosy
                             269538,61EUR
Hospodársky výsledok -  zisk             9170,66EUR
Centrum sociálnych služieb  

Celkové náklady
                                56943,94EUR
Celkové výnosy
                                47320,83EUR
Hospodársky výsledok – strata            9623,11EUR
Technické služby mesta Námestovo
Celkové náklady
                             1006485,50EUR
Celkové výnosy
                             1018196,44EUR
Hospodársky výsledok – zisk            
  11710,94EUR
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Mesto v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Mestský športový klub Námestovo
	54120,00
	54120,00
	0

	Telovýchovná jednota Oravan Námestovo
	11180,00
	11180,00
	0

	Klub Biela Orava
	660,00
	660,00
	0

	Yacht Club H2O centrum Námestovo
	570,00
	570,00
	0

	Námestovský klub slovenských turistov
	470,00
	470,00
	0

	ZŠ Komenského
	333,00
	333,00
	0

	ZŠ Slnečná
	333,00
	333,00
	0

	Cirkevná ZŠ sv. Gorazda
	250,00
	250,00
	0


K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách.

10. Podnikateľská činnosť  

Mesto Námestovo nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ Komenského
	128563,41
	128445,03
	118,38

	ZŠ Slnečná
	91478,06
	91478,06
	0,00

	CVČ Maják
	155698,21
	155698,09
	0,12

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	439545,50
	439527,85
	17,65


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ Komenského
	493130,64
	493130,64
	0

	ZŠ Slnečná
	536638,88
	536638,88
	0

	CVČ Maják
	24994,85
	24994,85
	0

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	14160,00
	14160,00
	0


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa 
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Dom kultúry v Námestove
	263692,11
	263692,11
	0

	Technické služby mesta Námestovo
	553769,06
	553769,06
	0

	Centrum sociálnych služieb
	40090,00
	40090,00
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Dom kultúry v Námestove
	47135,00
	47135,00
	0

	Technické služby mesta Námestovo
	0
	0
	0

	Centrum sociálnych služieb
	0
	0
	0


· prostriedky vlastné

	Príspevková organizácia
	Vlastné finančné prostriedky
	Čerpanie finančných prostriedkov
	Rozdiel 

	Dom kultúry v Námestove
	108545,26
	96078,84
	12466,42

	Technické služby mesta Námestovo
	529536,97
	327249,90
	202287,07

	Centrum sociálnych služieb
	5645,26
	1615,31
	4029,95


Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ


	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 


	Suma skutočne použitých fin. prostriedkov  


	Rozdiel


	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky



	ÚPSVaR
	913,08
	913,08
	0
	Projekt XX

	ÚPSVaR 
	8045,24
	8045,24
	0
	Stravné pre deti v HN

	ÚPSVaR
	117,74
	117,74
	0
	Aktivačné práce

	ÚPSVaR 
	1660,00
	1660,00
	0
	Školské potreby pre deti v HN

	OÚ-cestná doprava
	8830,55
	8830,55
	0
	Cestná infraštruktúra

	ÚPSVaR
	23009,84
	23009,84
	0
	Chránená dielňa

	MFSR
	56998,00
	56998,00
	0
	5% na mzdy-školstvo

	ŠÚ
	17151,00
	17151,00
	0
	MŠ-5ročné deti

	Školský úrad
	7316,58
	7316,58
	0
	Dopravné

	Subjekty VS
	18860,59
	18860,59
	0
	Na činnosť CVČ

	MDVaRR
	12815,39
	12815,39
	0
	ŠFRB

	OU-odbor školstva
	1026309,00
	1026355,20
	0
	Školstvo

	ÚPSVaR
	875,56
	829,36
	46,20
	Záškoláctvo

	Obvodný úrad 
	9890,70
	9890,70
	0
	Matrika

	Subjekty VS
	3250,35
	3250,35
	0
	Spoločný úrad

	Subjekty VS
	2928,57
	2928,57
	0
	Spoločný stavebný úrad

	MV SR
	7388,85
	7388,85
	0
	Stavebný úrad

	OÚŽP
	833,68
	833,68
	0
	Život. prostredie

	MV SR
	2621,85
	2621,85
	0
	Evidencia obyvateľstva

	OÚ Námestovo
	2837,38
	2837,38
	0
	Voľby do VÚC

	OÚ-cestná doprava
	420,29
	420,29
	0
	Na cestnú dopravu

	MPSVaR SR
	26496,00
	26496,00
	0
	Denný stacionár

	MPSVaR
	17280,00
	6354,22
	10925,78
	Nocľaháreň

	MPSVaR
	19544,16
	19544,16
	0
	Dom pre seniorov

	Boni Fructi
	231,73
	231,73
	0
	Ovocie, zelenina pre deti MŠ

	Spolu:
	1276626,13
	1265654,15
	10971,98
	


	Poskytovateľ
	Suma  poskytnutých

fin.prostriedkov 


	Suma skutočne použitých fin. prostriedkov  


	Rozdiel


	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- kapitálové výdavky



	OÚ Žilina-odbor školstva
	72000,00
	0
	72000,00
	Rekonštrukcia telocvične Komenského

	MPRV SR
	388672,30
	388672,30
	0
	Dom pre seniorov


a) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Mesto neuzatvorilo v roku 2013 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Vavrečka
	373,43
	373,43
	0


	Obec 
	Suma prijatých

finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Oravská Jasenica
	451,11
	451,11
	0


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha č.1 Záverečného účtu.

Vypracovala: Rusinová
                                                               Predkladá: 
 Návrh uznesenia:

Mestské zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet mesta a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Mestské zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume 425953,18 EUR, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na : 

· tvorba rezervného fondu  425953,18 EUR



Mestské zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2013.
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